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전일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-11-19 예산액 10,595,952,000

예 산 총 칙

 제1회 2024학년도 전일고등학교 학교비회계 세입 . 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

 제1조 중 "세입 . 세출 각각 8,150,246,000원"  을    " 세입 . 세출 각각 10,595,952,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전일고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 10,595,952 8,150,246 2,445,706 30

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 173,504 5,309,146 50.1

학생복지/교육격차 해소 198,503 1,667,234 15.7

기본적 교육활동 322,032 760,918 7.2

선택적 교육활동 72,500 198,000 1.9

교육활동 지원 311,657 507,811 4.8

학교 일반운영 -22,995 396,631 3.7

학교시설 확충 1,390,505 1,756,212 16.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,317,169 9,568,975 90.3

이전수입 기타이전수입 3,000 30,340 0.3

자체수입 학부모부담수입 97,633 936,733 8.8

자체수입 행정활동수입 6,072 18,072 0.2

기타수입 전년도이월금 21,832 41,832 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,599,315 7,279,146 2,320,169

1.지방교육행정기관이전수입 9,568,975 7,251,806 2,317,169

1.교육비특별회계전입금수입 9,568,975 7,251,806 2,317,169

1.사립학교보조금수입 9,568,975 7,251,806 2,317,169

1.인건비재정결함보조금 5,115,212 5,115,212 0
인건비 재정결함지원비 : -151,768,000원 * 1

개교 =
-151,768,000

교원성과상여금 : 151,768,000원 * 1개교 = 151,768,000

2.운영비재정결함보조금 1,082,868 990,641 92,227
운영비 재정결함지원비 : 92,227,000원 * 1개

교 =
92,227,000

3.목적사업비보조금 3,370,895 1,145,953 2,224,942
(성립전_1추)학교시설환경개선사업비 : 

1,120,344,000원 * 1개교 =
1,120,344,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 17,363,000

원 * 1개교 =
17,363,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 8,940,000

원 * 1개교 =
8,940,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원비  : 

851,000원 * 1개교 =
851,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원비  : 

1,654,000원 * 1개교 =
1,654,000

(성립전_1추)학교급식기구 및 시설확충 : 

29,180,000원 * 1개교 =
29,180,000

(성립전_1추)회복중심 생활교육 운영학교 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)급식종사원 복지 및 건강감진비 :

 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)급식종사원 복지 및 건강감진비 :

 6,550,000원 * 1개교 =
6,550,000

(성립전_1추)독서토론대회 운영학교 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)일반고 기숙사 운영비 : 

3,258,000원 * 1개교 =
3,258,000

(성립전_1추)일반고 기숙사 운영비 : 724,000

원 * 1개교 =
724,000

(성립전_1추)학교체육 활성화  : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)책 읽는 학교문화만들기  : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육 운영비 : 4,000,000

원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 48,000,000

원 * 1개교 =
48,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 3,000,000원

 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)2024 인성교육 중점학교 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)2024년 학교예술교육 지원사업 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학생보호인력 운영비 : 6,720,000

원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)교과교실제 운영비 : 36,192,000

원 * 1개교 =
36,192,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

학교폭력예방지원학교 운영비 : 4,500,000원 *

 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)학업중단예방중점학교 운영지원비

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)교육비지원(전북에듀페이 입학지

원금)) : 49,600,000원 * 1개교 =
49,600,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사 지원비 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_1추)고등학교 교과서 무상지원비 : 

398,000원 * 1개교 =
398,000

(성립전_1추)사립학교 교직원 맞춤형 복지비 :

 6,985,000원 * 1개교 =
6,985,000

(성립전_1추)사립학교 교직원 맞춤형 복지비 :

 47,952,000원 * 1개교 =
47,952,000

(성립전_1추)사립학교 교직원 맞춤형 복지비 :

 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교 자유수강권 :

 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교 자유수강권 :

 3,800,000원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

74,842,000원 * 1개교 =
74,842,000

(성립전_1추)중등 교과보충 프로그램 운영비 :

 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육시설 안전인증 사업비 : 

5,408,000원 * 1개교 =
5,408,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)지

원비 : 93,800,000원 * 1개교 =
93,800,000

(성립전_1추)2024 학력향상 도전학교 지원비 

 : 22,550,000원 * 1개교 =
22,550,000

(성립전_1추)2024 학력향상 도전학교 지원비 

 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 운영학교 지

원 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)2024년 학교상담실 구축 및 환경

개선 지원 : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)2024학년도 교복구입비 지원 : 

77,100,000원 * 1개교 =
77,100,000

(성립전_1추)특수학교 방과후학교 운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)특수학교 방과후학교 운영비 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학비지원 : 

461,000원 * 1개교 =
461,000

(성립전_1추)2024학년도 따뜻한 학급문화 조성

사업 : 15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)2024 학교스포츠클럽리그 운영비

 : 2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)동학농민혁명 유적지답사 운영비

 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)교수학습 여건개선 사업비  : 

157,716,000원 * 1개교 =
157,716,000
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(성립전_1추)학생회 공약이행비 지원 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)2024학년도 학습역량 더 높이 캠

프 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)사회적배려대상자 기숙사생 조석

식비 : 6,315,000원 * 1개교 =
6,315,000

(성립전_1추)급식종사원 폐암 건강검진비 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_1추)2024 학생 맞춤형 학습공간 조성

비 : 100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

(성립전_1추)디지털 튜터 운영비 : 12,000,000

원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_1추)전국체육대회 전북 대표선수 훈련

비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)2024년 학교폭력예방지원학교 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

2024년 학교폭력예방지원학교 : -4,500,000원 

* 1개교 =
-4,500,000

(성립전_1추)수능 1등급 올리기 80일 프로젝트

 : 14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_1추)수능 방송시설 지원비 : 

4,700,000원 * 1개교 =
4,700,000

(성립전_1추)학습습관형성 30일 프로젝트  : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)화재대피용 방연물품(방연마스크)

 구입비 : 2,420,000원 * 1개교 =
2,420,000

(성립전_1추)학교내 안전사고 예방 및 비상응

급물품 구입 : 48,690,000원 * 1개교 =
48,690,000

(성립전_1추)대학수학능력시험 운영 관리비 : 

18,374,000원 * 1개교 =
18,374,000

(성립전_1추)기간제교사 맞춤형복지비 및 건강

검진비 : 42,625,000원 * 1개교 =
42,625,000

2.기타이전수입 30,340 27,340 3,000

1.사학법인이전수입 27,340 27,340 0

1.법인법정부담금 27,340 27,340 0

1.법인법정부담금 27,340 27,340 0

2.기타공공이전수입 3,000 0 3,000

1.기타공공지원금 3,000 0 3,000

1.기타공공지원금 3,000 0 3,000
(성립전_1추)지능형과학실 과학탐구 교수학습

자료 연구 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

2.자체수입 954,805 851,100 103,705

1.학부모부담수입 936,733 839,100 97,633

1.수익자부담수입 936,733 839,100 97,633

1.급식비 463,363 464,900 -1,537

1.급식비 442,850 442,850 0
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2.우유급식비 20,513 22,050 -1,537 학생우유급식비 : -1,537,250원= -1,537,000

2.방과후학교활동비 99,000 99,000 0

1.방과후학교활동비 99,000 99,000 0

3.현장체험학습비 294,270 195,100 99,170

1.현장체험학습비 294,270 195,100 99,170
(성립전_1추) 1학년 수련활동비 : 111,460원

*248명=
27,643,000

 1학년 수련활동비 : -3,443,000원= -3,443,000

(성립전_1추) 2학년 수학여행비 : 296,330원

*253명=
74,972,000

 2학년 수학여행비 : -2,000원= -2,000

4.졸업앨범비 12,100 12,100 0

1.졸업앨범비 12,100 12,100 0

5.기숙사비 68,000 68,000 0

1.기숙사비 68,000 68,000 0

2.행정활동수입 18,072 12,000 6,072

1.사용료및수수료 10,000 10,000 0

1.사용료및수수료 10,000 10,000 0

1.사용료 10,000 10,000 0

2.기타행정활동수입 8,072 2,000 6,072

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 7,072 1,000 6,072

1.기타행정활동수입 7,072 1,000 6,072 기타행정활동수입 : 6,072,000 = 6,072,000

3.기타수입 41,832 20,000 21,832

1.전년도이월금 41,832 20,000 21,832

1.순세계잉여금 41,832 20,000 21,832

1.순세계잉여금 41,832 20,000 21,832

1.순세계잉여금 41,832 20,000 21,832 순세계잉여금 : 21,832,000 = 21,832,000

세입합계 10,595,952 8,150,246 2,445,706

7김미경 2024년 11월 21일 13시 10분 07초 전북특별자치도교육청 전일고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,309,146 5,135,642 173,504

1.교직원보수 3,167,923 3,167,923 0

1.사립학교 교원보수 2,697,829 2,697,829 0

1.기본급 1,615,857 1,615,857 0

1.봉급 1,615,857 1,615,857 0

2.정액수당 694,908 694,908 0

1.정근수당 163,040 163,040 0

2.성과상여금 165,000 165,000 0

3.가족수당 27,240 27,240 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 94,500 94,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,500 1,500 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 19,800 19,800 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 40,800 40,800 0

9.시간외근무수당 153,052 153,052 0

10.관리업무수당 5,976 5,976 0

11.기타수당 23,040 23,040 0

3.부담금 165,504 165,504 0

1.교직원법정부담금 165,504 165,504 0

4.실비변상 등 221,560 221,560 0

1.정액급식비 52,920 52,920 0

2.명절휴가비 159,640 159,640 0

3.직급보조비 9,000 9,000 0

2.사립학교 직원보수 470,094 470,094 0

1.기본급 281,556 281,556 0

1.봉급 281,556 281,556 0

2.정액수당 71,728 71,728 0

1.정근수당 28,018 28,018 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 25,000 25,000 0

3.대우공무원수당 1,910 1,910 0

4.가족수당 3,360 3,360 0

5.시간외근무수당 13,440 13,440 0

3.부담금 52,620 52,620 0

1.교직원법정부담금 52,620 52,620 0

4.특수업무수당 2,160 2,160 0

1.기타수당 2,160 2,160 0

5.실비변상 등 62,030 62,030 0

1.정액급식비 11,760 11,760 0

2.명절휴가비 27,600 27,600 0

3.연가보상비 6,830 6,830 0

4.직급보조비 15,840 15,840 0

2.기타 교직원보수 2,022,131 1,947,289 74,842

1.교직원대체인건비 2,022,131 1,947,289 74,842

1.교원대체인건비 2,022,131 1,947,289 74,842

1.기간제교원인건비 1,893,251 1,818,409 74,842
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

74,841,580원*1교=
74,842,000

2.기간제교원법정부담금 128,880 128,880 0

3.교직원 복지 및 역량강화 119,092 20,430 98,662

1.교직원역량강화 8,400 8,400 0

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.여비 200 200 0

2.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.자율연수 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.교직원복지 110,692 12,030 98,662
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원체육행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원문화행사 2,920 3,160 -240

1.일반수용비 2,370 2,370 0

2.교직원복지비 550 790 -240 상담,치료지원 등 : -240,000원= -240,000

3.교직원맞춤형복지비 98,562 0 98,562

1.맞춤형복지비 98,562 0 98,562
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 6,985,000원

*1교=
6,985,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 47,951,580원

*1교=
47,952,000

(성립전_1추)기간제 맞춤형복지비 및 건강

검진비 : 42,625,000원 =
42,625,000

4.특근매식비 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0

5.교직원생일기념경비 2,310 2,370 -60

1.교직원복지비 2,310 2,370 -60 교직원생일운영 : -60,000원= -60,000

6.교직원퇴임식  800 500 300

1.교직원복지비 800 500 300 행사용품 구입 : 300,000원= 300,000

7.노동인권교육 강사 지원비 100 0 100

1.교직원복지비 100 0 100
(성립전_1추)노동인권교육 강사 지원비 : 

100,000원*1교=
100,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,667,234 1,468,731 198,503

1.급식 관리 1,396,877 1,332,146 64,731

1.학교급식운영 1,396,877 1,332,146 64,731

1.조리사인건비 48,196 48,196 0

1.공무직인건비 44,476 44,476 0

2.공무직법정부담금 3,720 3,720 0

2.조리원인건비 301,816 301,816 0

1.공무직인건비 278,296 278,296 0

2.공무직법정부담금 23,520 23,520 0

3.급식재료구입비 853,414 824,606 28,808
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 853,414 824,606 28,808
(성립전_1추)친환경농산물지원 : 

8,940,000 =
8,940,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 

17,363,000원*1교=
17,363,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

851,000 =
851,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,654,000원*1교=
1,654,000

4.우유급식비 20,513 22,050 -1,537

1.우유급식비 20,513 22,050 -1,537 급식용우유대금 : -1,537,000원 = -1,537,000

5.급식운영비 79,378 79,378 0

1.일반수용비 60,000 60,000 0

2.연료비 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 1,378 1,378 0

6.급식기구확충비 39,180 10,000 29,180

1.비품구입비 39,180 10,000 29,180
(성립전_1추)학교급식기구 및 시설확충 : 

29,180,000원*1교=
29,180,000

7.대체인건비 4,500 4,500 0

1.기간제근로자인건비 4,500 4,500 0

8.영양실무사인건비 41,600 41,600 0

1.기간제근로자인건비 38,060 38,060 0

2.기간제근로자법정부담금 3,540 3,540 0

9.조리종사원 맞춤형복지비 7,200 0 7,200

1.맞춤형복지비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비  : 

5,850,000원*1교=
5,850,000

(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비  : 

650,000원*1교=
650,000

(성립전_1추)급식종사원 건강검진비  : 

700,000원*1교=
700,000

10.산업안전보건관리 1,080 0 1,080

1.일반수용비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)급식종사원 폐암 건강검진비

 : 1,080,000원*1교=
1,080,000

2.기숙사 관리 78,297 68,000 10,297

1.기숙사운영 78,297 68,000 10,297

1.기숙사운영비 71,982 68,000 3,982

1.일반수용비 58,000 58,000 0

2.전기요금 4,000 4,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.교육운영비 3,982 0 3,982
(성립전_1추)일반고 기숙사 운영비 : 

724,000원*1교=
724,000

(성립전_1추)일반고 기숙사 운영비 : 

3,258,000원*1교=
3,258,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.사회적배려대상자 기숙사생 

조석식비
6,315 0 6,315

1.학생복지비 6,315 0 6,315
(성립전_1추)사회적배려대상자 기숙사생 

조석식비 지원 : 6,315,000원*1교=
6,315,000

3.보건관리 52,401 56,485 -4,084

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,415 27,415 4,000

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 10,970 10,970 0

1.학생복지비 10,970 10,970 0

3.보건실운영 8,232 8,232 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.학생복지비 3,392 3,392 0

3.비품구입비 2,600 2,600 0

4.감염병 예방관리 6,313 6,313 0

1.학생복지비 6,313 6,313 0

5.[국고]흡연예방교육 운영비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)흡연예방교육 운영비 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

6.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 20,986 29,070 -8,084

1.먹는물관리 4,763 4,520 243

1.일반수용비 4,763 4,520 243 정수기유지보수 : 473,000원 = 473,000

저수조청소료 : -230,000원 = -230,000

2.공기질측정 880 800 80

1.일반수용비 880 800 80 공기질측정검사수수료 : 80,000원 = 80,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 1,600 1,750 -150

1.일반수용비 1,600 1,750 -150 교사내소독 : -150,000원 = -150,000

4.공기청정기 운영 13,743 22,000 -8,257

1.일반수용비 13,743 22,000 -8,257 학교 공기청정기 운영  : -8,257,000원 = -8,257,000

4.학생복지 139,659 12,100 127,559

1.학생복지운영 139,659 12,100 127,559

1.졸업앨범제작 12,100 12,100 0

1.교육운영비 12,100 12,100 0

2.학생교과서구입 398 0 398

1.학생복지비 398 0 398
(성립전_1추)고등학교 교과서 무상지원비

 : 398,000원*1교=
398,000

3.학생교복구입 77,100 0 77,100

1.학생복지비 77,100 0 77,100
(성립전_1추)학생교복구입 : 77,100,000원

*1교=
77,100,000

4.특수교육복지 461 0 461

1.학생복지비 461 0 461
(성립전_1추)특수교육대상자 통학비 지원

 : 461,000원*1교=
461,000

5.교육비지원 전북에듀파이(입

학지원금)
49,600 0 49,600

1.학생복지비 49,600 0 49,600
(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

49,600,000원*1교=
49,600,000

3.기본적 교육활동 760,918 438,886 322,032

1.교과 활동 306,428 173,180 133,248

1.교과활동지원 226,256 115,640 110,616

1.학습준비물구입 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.교사용교과서(지도서)구입 3,420 3,420 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0

3.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

4.보충과정운영 1,160 1,160 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 200 200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기초학력지도 5,500 5,500 0

1.기타수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 100 100 0

6.수준별이동수업 4,600 4,600 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 100 100 0

7.학력신장비 36,000 30,000 6,000

1.기타수당 21,000 21,000 0

2.교육운영비 15,000 9,000 6,000
(성립전_1추)2024학년도 중등 교과보충프

로그램 운영비  : 3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)2024학년도 학습역량 더 높이

 캠프 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)학습습관30일 프로젝트 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

8.교과교실제 운영비 36,192 0 36,192

1.교육운영비 34,692 0 34,692
(성립전_1추)교과교실제 운영비  : 

36,192,000원*1교=
36,192,000

교과교실제 운영비  : -1,500,000원= -1,500,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 목적사업업무추진비 : 1,500,000원= 1,500,000

9.고교학점제 준비학교 운영지

원비
38,000 38,000 0

1.교육운영비 37,000 38,000 -1,000
고교학점제 준비학교 운영 : -1,000,000원

=
-1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 목적사업업무추진비 : 1,000,000원= 1,000,000

10.진로진학교육(진로멘토링, 

진로체험프로그램)
27,260 27,260 0

1.교육운영비 26,811 27,260 -449 진로체험프로그램운영지 : -449,000원= -449,000

2.목적사업업무추진비 449 0 449 목적사업업무추진비 : 449,000= 449,000

11.대학수능시험 관리 운영비 18,374 0 18,374

1.기타수당 10,150 0 10,150
(성립전_1추)대학수학능력시험 운영 수당

 : 10,150,000원 =
10,150,000

2.일반수용비 6,994 0 6,994
(성립전_1추)대학수학능력시험 일반관리비

 및 운영비 : 5,700,000원 =
5,700,000

(성립전_1추)대학수학능력시험 운영 식비

 : 1,294,000원 =
1,294,000

3.여비 30 0 30
(성립전_1추)대학수학능력시험 운영 여비

 : 30,000원 =
30,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)대학수학능력시험 운영 업무

추진비  : 1,200,000원 =
1,200,000

12.학교민주시민교육 운영비 0 2,000 -2,000
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1.교육운영비 0 2,000 -2,000
학교민주시민교육 운영비  : -2,000,000원

 =
-2,000,000

13.기후변화교육 운영지원 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 기후변화교육 운영지원 : -2,000,000원= -2,000,000

14.2024 학력향상 도전학교 지

원비
52,550 0 52,550

1.교육운영비 51,750 0 51,750
(성립전_1추)2024 학력향상 도전학교 지원

비 : 19,550,000원*1교=
19,550,000

2024 학력향상 도전학교 지원비 : 

-800,000원=
-800,000

(성립전_1추)2024 학력향상 도전학교 지원

비 : 30,000,000원*1교=
30,000,000

(성립전_1추)학력향상 도전학교 운영 학습

챌린지 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800 목적사업업무추진비 : 800,000원= 800,000

15.동학농민혁명 유적지답사 운

영비
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)동학농민혁명 유적지답사 운

영비 : 1,500,000원*1교=
1,500,000

2.국어 교과활동 6,836 5,000 1,836

1.교과운영 3,375 3,500 -125

1.교육운영비 3,375 3,500 -125 교육용품 : -125,000원 = -125,000

2.학습준비물지원 461 1,500 -1,039

1.학습준비물 461 1,500 -1,039 학습준비물 : -1,039,000 = -1,039,000

3.독서논술교육 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)독서토론대회 운영학교  : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

4.책 읽는 학교문화만들기 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)책 읽는 학교만들기  : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

책 읽는 학교만들기  : -100,000원= -100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 업무추진협의회비 : 100,000원= 100,000

3.사회 교과활동 0 3,700 -3,700

1.교과운영 0 3,500 -3,500

1.교육운영비 0 3,500 -3,500 교육용품 : -1,000,000 = -1,000,000

학생노동인권교육비 : -2,500,000원 = -2,500,000

2.학습준비물지원 0 200 -200

1.학습준비물 0 200 -200 학습준비물 : -200,000 = -200,000
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4.수학 교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

5.과학 교과활동 17,496 16,000 1,496

1.교과운영 4,496 10,000 -5,504

1.교육운영비 1,760 5,000 -3,240 교육용품 : -3,240,000원 = -3,240,000

2.비품구입비 2,736 5,000 -2,264 과학교구확충 : -2,264,000원 = -2,264,000

2.학습준비물지원 0 6,000 -6,000

1.학습준비물 0 6,000 -6,000
수업및학습용품 실험실습재료비 : 

-4,000,000원 =
-4,000,000

기술가정 수업 학습용품등 : -2,000,000원

 =
-2,000,000

3.지능형과학실 과학탐구 교수

학습자료 연구 사업비
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)지능형과학실 과학탐구 교수학습자

료 연구 사업비  : 3,000,000원*1교=
3,000,000

4.지능형과학실 지원비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000 지능형과학실 운영비  : 8,000,000원*1교= 8,000,000

2.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000
지능형과학실 운영 협의회 : 2,000,000원

*1교=
2,000,000

6.체육 교과활동 24,240 16,240 8,000

1.교과운영 12,240 12,240 0

1.교육운영비 8,240 8,240 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.각종체육활동(학교체육 활성

화)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교체육 활성화 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

4.각종체육활동(학교스포츠클럽

 활동비)
4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

2,100,000원*1교=
2,100,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽리그 운영비

(축구) : 1,400,000원*1교=
1,400,000
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(성립전_1추)학교스포츠클럽리그 운영비

(농구) : 1,000,000원*1교=
1,000,000

5.각종체육활동(전국체육대회 

전북 대표선수 훈련비)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)전국체육대회 전북 대표선수 

훈련비 : 1,500,000원*1교=
1,500,000

7.예술 교과활동 9,700 6,700 3,000

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.학습준비물지원 2,600 2,600 0

1.학습준비물 2,600 2,600 0 음악수업및학습용품 : -80,000원= -80,000

미술수업및학습용품 : 80,000원 = 80,000

3.학교예술교육 지원사업 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)2024년 학교예술교육 지원사

업 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

8.외국어 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 300 300 0

2.학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

9.정보교과활동 14,000 2,000 12,000

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.ICT 활용 교육지원 12,000 0 12,000

1.기간제교원인건비 5,128 0 5,128 강사비 : 5,128,000원*1명= 5,128,000

2.교육운영비 5,816 0 5,816
(성립전_1추)운영물품 구입등 : 

12,000,000원*1교=
12,000,000

운영물품 구입등 : -6,184,000원= -6,184,000

3.기간제근로자법정부담금 856 0 856 고용,산재 보험료 : 856,000원*1명 = 856,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 200,000원 = 200,000

2.창의적 체험활동 454,490 265,706 188,784

1.자율활동 32,077 33,963 -1,886
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1.학예회 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.과학경연대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
대회출전 경비 및

 용품 : -500,000원 =
-500,000

4.실기대회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
대회출전 용품 및

 경비일체 : -600,000원 =
-600,000

5.체육대회 3,614 3,600 14

1.교육운영비 3,614 3,600 14
체육대회 시상품 

및 행사용품 : 14,000원 =
14,000

6.학교특색사업 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 교육용소모품구입 : -500,000원 = -500,000

창의주제활동 운영비  : -1,000,000원 = -1,000,000

7.다문화체험 0 700 -700

1.운영수당 0 600 -600 강사료 : -600,000원 = -600,000

2.교육운영비 0 100 -100 행사용품구입 : -100,000원 = -100,000

8.학생회활동지원 9,463 8,063 1,400

1.교육운영비 9,463 8,063 1,400
(성립전_1추)학생회 공약이행비 지원 : 

1,400,000원*1교=
1,400,000

2.현장체험학습활동 405,583 212,613 192,970

1.수학여행 365,395 196,625 168,770

1.여비 19,622 14,525 5,097 2학년 인솔교사여비 : 4,760,000원= 4,760,000

(성립전_1추)2학년 인솔교사여비 : 

337,000원=
337,000

2.교육운영비 345,773 182,100 163,673
(성립전_1추)2학년 현지차량비 및 기타 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

2학년 현지차량비 및 기타 : -6,763,000원

=
-6,763,000

2학년 차량임차및 항공료 : 8,558,000원= 8,558,000

(성립전_1추)2학년 차량임차및 항공료 : 

50,000,000원*1교=
50,000,000

(성립전_1추)2학년 차량임차및 항공료 : 

110,000원*253명=
27,830,000

(성립전_1추)2학년 숙박비 : 23,800,000원

*1교=
23,800,000
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(성립전_1추)2학년 숙박비 : 120,000원

*253명=
30,360,000

2학년 숙박비 : 3,251,000원= 3,251,000

(성립전_1추)2학년 식비 : 65,000원*253명

=
16,445,000

2학년 식비 : -546,000원= -546,000

2학년 입장료 : -9,262,000원= -9,262,000

2.수련활동 38,213 14,013 24,200

1.여비 1,013 1,013 0

2.교육운영비 37,200 13,000 24,200
(성립전_1추)숙박 및 식비(2박6식) : 

52,560원*248명=
13,035,000

숙박 및 식비(2박6식) : -75,000원= -75,000

(성립전_1추)교육운영및입장료 기타 : 

46,000원*248명=
11,408,000

교육운영및입장료 기타 : -368,000원= -368,000

(성립전_1추)학생수송 차량임차료 : 

457,140원*7대=
3,200,000

학생수송 차량임차료 : -3,000,000원= -3,000,000

3.현장학습 1,975 1,975 0

1.여비 1,975 1,975 0

3.동아리활동 9,000 9,500 -500

1.동아리활동 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0

2.청소년단체활동 0 500 -500

1.학생복지비 0 500 -500 학생단체활동 : -500,000 = -500,000

3.학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 0 1,800 -1,800

1.장애학생돕기 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 장애학생돕기활동 : -300,000원 = -300,000

2.다문화가정학생돕기 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 다문화가정돕기활동 : -300,000원 = -300,000

3.아동양육시설 봉사 0 300 -300

김미경 2024년 11월 21일 13시 10분 08초 19 전북특별자치도교육청 전일고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 300 -300 봉사활동용품 : -300,000원 = -300,000

4.자연보호활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 자연보호활동용품 : -300,000원 = -300,000

5.식목활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 식목활동용품 : -300,000원 = -300,000

6.청소용품 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 청소용품 : -300,000원 = -300,000

5.진로활동 7,830 7,830 0

1.자기이해활동 3,820 3,820 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 3,120 3,120 0

2.진로체험활동 4,010 4,010 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 2,560 2,560 0

4.선택적 교육활동 198,000 125,500 72,500

1.방과후학교 운영 173,000 100,500 72,500

1.방과후학교운영 173,000 100,500 72,500

1.특기적성교육 99,000 99,000 0

1.기타수당 99,000 99,000 0

2.토요스포츠운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 수업용품등 : -1,500,000원= -1,500,000

3.저소득층방과후학교 자유수강

권 지원비
7,800 0 7,800

1.교육운영비 7,800 0 7,800
(성립전_1추)저소득층 방과후학교 자유수

강권 지원비  : 4,000,000원*1교=
4,000,000

(성립전_1추)저소득층 방과후학교 자유수

강권 지원비  : 3,800,000원*1교=
3,800,000

4.방과후학교 운영비 지원 65,000 0 65,000

1.기타수당 33,000 0 33,000
(성립전_1추)운영비 지원 강사비 : 

3,000,000 =
3,000,000

(성립전_1추)운영비 지원 강사비 : 

30,000,000원*1교=
30,000,000
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2.교육운영비 32,000 0 32,000
(성립전_1추)운영비 지원 수업용품등  : 

18,000,000원*1교=
18,000,000

(성립전_1추)수능 1등급 올리기 80일 프로

젝트 : 14,000,000 =
14,000,000

5.특수학교 방과후학교 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)특수학교 방과후학교 운영 : 

300,000 =
300,000

(성립전_1추)특수학교 방과후학교 운영 : 

900,000원*1교=
900,000

2.독서활동 25,000 25,000 0

1.독서활동운영 25,000 25,000 0

1.도서구입 24,000 24,000 0

1.도서구입비 24,000 24,000 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 507,811 196,154 311,657

1.교무업무 운영 125,714 125,604 110

1.교무학사운영 125,714 125,604 110

1.교무실무사인건비 90,004 90,004 0

1.공무직인건비 81,444 81,744 -300 초과근무수당 : -300,000원= -300,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,000 300 맞춤형복지비 및 건강검진비 : 300,000원= 300,000

3.공무직법정부담금 7,260 7,260 0

2.교무학사운영 12,160 12,000 160

1.교육운영비 12,160 12,000 160 교육수첩등 구입 : 160,000원 = 160,000

교육계획서제작등 : 700,000원= 700,000

상장용지 및 상장케이스 구입 : -700,000

원=
-700,000

3.교육활동홍보 9,750 9,750 0

1.교육운영비 9,750 9,750 0

4.입학식 및 졸업식 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

5.교육과정평가 0 350 -350

1.교육운영비 0 350 -350 학생평가협의등 : -350,000원= -350,000
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6.환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

7.청소용품 4,800 4,500 300

1.일반수용비 4,800 4,500 300 청소용품등 구입 : 300,000원= 300,000

2.생활지도운영 71,141 8,310 62,831

1.학생생활상담지도 29,000 6,210 22,790

1.학생생활지도 운영 0 1,350 -1,350

1.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -300,000원 = -300,000

2.여비 0 1,000 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원 = -1,000,000

3.교육운영비 0 50 -50 교육운영용품구입 : -50,000원 = -50,000

2.배움터자원봉사자 0 560 -560

1.일반수용비 0 560 -560 배움터자원봉사자활동비 : -560,000원 = -560,000

3.상담실운영비 4,000 4,100 -100

1.교육운영비 4,000 4,100 -100 운영용품 : -100,000원 = -100,000

4.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 운영용품구입 : -200,000원 = -200,000

5.마음치유, 생명지킴 운영학교

 지원
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 운영학교

 지원비 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

6.회복중심 생활교육 운영학교 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,870 0 4,870 터다지기 프로그램 : -130,000원 = -130,000

(성립전_1추)터다지기 프로그램 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

2.목적사업업무추진비 130 0 130 협의회비 : 130,000원 = 130,000

7.학생생활지도 지원비 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)2024 인성교육 중점학교 : 

12,000,000원*1교=
12,000,000

8.대안학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,520 0 4,520
(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 운영

지원비  : 5,000,000원*1교=
5,000,000

학업중단예방 중점학교 운영지원비  : 

-480,000원 =
-480,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480 협의회비 및 다과회비 : 480,000원 = 480,000
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2.학교폭력예방 39,320 1,200 38,120

1.학교폭력관련연수지원 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사수당 : -300,000원 = -300,000

2.안전한학교환경구축 100 600 -500

1.일반수용비 100 600 -500 CCTV 설치 운영비 : -500,000원 = -500,000

3.안심알리미서비스 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 안심알리미서비스운영비 : -300,000원 = -300,000

4.따뜻한 학급만들기 운영비 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)2024학년도 따뜻한 학급문화 

조성사업 운영비 : 15,000,000원*1교=
15,000,000

5.학생보호인력 운영비 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학생보호인력 운영비 : 

6,720,000원*1교=
6,720,000

6.학교폭력예방지원학교 운영비 17,500 0 17,500

1.기간제교원인건비 4,248 0 4,248 강사인건비 : 4,248,000원 = 4,248,000

2.교육운영비 12,674 0 12,674
2024 학교폭력예방지원학교 운영비 : 

-4,826,000원 =
-4,826,000

(성립전_1추)2024 학교폭력예방지원학교 

운영비 : 13,000,000원*1교=
13,000,000

(성립전_1추)2024 학교폭력예방지원학교 

운영비 : 4,500,000원*1교=
4,500,000

3.기간제교원법정부담금 78 0 78 법인부담금 : 78,000 = 78,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 500,000원 = 500,000

3.학생안전교육 2,821 900 1,921

1.소방훈련 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 소방훈련운영 물품등 : -300,000원 = -300,000

2.재난대응훈련 99 300 -201

1.일반수용비 99 300 -201 재난대응훈련운영 물품등 : -201,000원 = -201,000

3.안전교육 2,722 300 2,422

1.일반수용비 2,422 0 2,422
(성립전_1추)재난안전용품(방연마스크)  :

 2,420,000원 =
2,420,000

재난안전용품(방연마스크)  : 2,000원 = 2,000

2.운영수당 300 300 0

3.학습지원실 운영 26,640 35,640 -9,000
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1.방송실운영 10,700 8,000 2,700

1.방송장비구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.방송실운영 3,000 5,000 -2,000

1.교육운영비 3,000 5,000 -2,000 방송장비수리등 : -2,000,000원 = -2,000,000

3.수능방송시설 지원비 4,700 0 4,700

1.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)UPS배터리 : 2,200,000원*1교

 =
2,200,000

(성립전_1추)방송실 마이크외 : 2,000,000

원*1교=
2,000,000

2.비품구입비 500 0 500
(성립전_1추)휴대용 CDP : 100,000원*5대 

=
500,000

2.정보화실운영 15,940 26,140 -10,200

1.학교정보화지원 15,940 26,140 -10,200

1.교육운영비 14,940 18,140 -3,200
교육용,실습용토너외 소모품 : -2,000,000

원 =
-2,000,000

컴퓨터실 PC 업그레이드정비 : -1,200,000

원 =
-1,200,000

2.기타자산취득비 1,000 8,000 -7,000
정보화기기및 소프트웨어구입 : 

-7,000,000원 =
-7,000,000

3.공동실습소운영 0 500 -500

1.공동실습소운영비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 운영용품 : -500,000원 = -500,000

4.기타 학습지원실 운영 0 1,000 -1,000

1.시청각실운영비 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 500 -500 운영용품 : -500,000원 = -500,000

2.비품구입비 0 500 -500 장비구입 : -500,000원 = -500,000

4.교육여건 개선 284,316 26,600 257,716

1.교육환경개선 284,316 26,600 257,716

1.책·걸상구입 959 4,000 -3,041

1.비품구입비 959 4,000 -3,041 의자 : -3,000,000원 = -3,000,000

사물함 : -41,000원 = -41,000

2.칠판교체 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000 칠판외 : -2,000,000원 = -2,000,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.PC구입 2,910 6,000 -3,090

1.비품구입비 2,910 6,000 -3,090
PC, 전자제품 및 사무기기등 구입 : 

-3,090,000원 =
-3,090,000

4.교실환경개선 14,600 14,600 0

1.일반수용비 14,600 14,600 0

5.스마트칠판 보급사업비 108,131 0 108,131

1.일반수용비 58,331 0 58,331
스마트칠판 설치비  : 5,020,000원*10실

+8,131,000원 =
58,331,000

2.비품구입비 49,800 0 49,800 스마트전자칠판 : 4,980,000원*10대= 49,800,000

6.교수학습 여건개선 사업비 157,716 0 157,716

1.비품구입비 157,716 0 157,716
(성립전_1추)자율학습실 열람대  : 

1,030,000원*90개=
92,700,000

(성립전_1추)중강의실 강의실용 의자 : 

378,000원*172개=
65,016,000

6.학교 일반운영 396,631 419,626 -22,995

1.학교기관 운영 72,986 72,085 901

1.부서기본운영 72,986 72,085 901

1.교장실운영 7,744 7,464 280

1.일반수용비 0 100 -100 사무용품비 : -100,000원 = -100,000

2.여비 880 500 380 관내외출장여비 : 380,000원= 380,000

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0

4.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 19,730 19,130 600

1.일반수용비 10,730 10,130 600 사무용품구입 : 700,000원= 700,000

사무용기기유지보수비등 : -100,000원 = -100,000

2.기타공공요금 3,000 3,000 0

3.여비 4,200 4,200 0

4.일반업무추진비 1,800 1,800 0

3.교무부운영 37,352 34,591 2,761

1.일반수용비 20,932 21,171 -239 교생실습운영비 : -239,000원 = -239,000

2.여비 10,320 7,320 3,000 관내외출장여비 : 3,000,000원= 3,000,000

3.일반업무추진비 6,100 6,100 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연구부운영 847 5,800 -4,953

1.교육운영비 847 5,800 -4,953 학교현황판 및 교무분장표 : -653,000 = -653,000

수업공개 컨설팅장학 : -300,000 = -300,000

고사용 OMR카드, 발송봉투 및 인쇄용품 구

입등 : -4,000,000 =
-4,000,000

5.학생부운영 7,313 5,100 2,213

1.일반수용비 4,000 0 4,000 학교틈생공간 물품비 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

2.교육운영비 3,313 5,100 -1,787 간부학생수련활동비 : -1,187,000 = -1,187,000

생활지도위원회경비등 : -600,000 = -600,000

2.시설 장비 유지 318,365 342,261 -23,896

1.학교시설장비유지 318,365 342,261 -23,896

1.공공요금및제세공과금 167,660 182,660 -15,000

1.전기요금 122,000 132,000 -10,000 전기요금 : -10,000,000 = -10,000,000

2.상하수도료 31,000 36,000 -5,000 상하수도요금 : -5,000,000 = -5,000,000

3.기타공공요금 14,660 14,660 0

2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.시설관리용역 6,000 9,000 -3,000

1.일반수용비 6,000 9,000 -3,000 학내전산망유지관리비 : -3,000,000 = -3,000,000

4.시설일반관리 50,101 50,101 0

1.일반수용비 50,101 50,101 0

5.화장실관리 38,164 37,400 764

1.일반수용비 38,164 37,400 764 소규모수선비 : 600,000원 = 600,000

화장실소모품구입 : 164,000 = 164,000

6.체육관관리 0 4,000 -4,000

1.일반수용비 0 4,000 -4,000 소규모수선비 : -4,000,000원 = -4,000,000

7.당직관리 54,360 53,400 960

1.일반수용비 54,360 53,400 960 유인경비용역료 : 960,000원= 960,000

8.폐기물처리 880 4,000 -3,120
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 880 4,000 -3,120 폐기물처리 : -3,120,000 = -3,120,000

9.다목적실관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 소규모수선비 : -500,000 = -500,000

3.학교운영 협력 5,280 5,280 0

1.학교운영위원회운영 1,780 1,780 0

1.학교운영위원회운영 1,780 1,780 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 280 280 0

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.학부모참여운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.학교시설 확충 1,756,212 365,707 1,390,505

1.시설확충 및 개선 1,756,212 365,707 1,390,505

1.시설확충및개선 1,756,212 365,707 1,390,505

1.조경공사 20,000 20,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.교사동 방수공사 11,000 11,000 0

1.시설비 11,000 11,000 0

3.인조잔디운동장 보수 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0

4.대수선공사 106,063 20,000 86,063

1.시설비 106,063 20,000 86,063 학교구축물 보수공사 : 86,063,000원 = 86,063,000

5.도장공사 11,000 11,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 11,000 11,000 0

6.전기 소방 통신, 방송시설 보

수공사 
10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0

7.사립학교 시설안전개선(내진

보강)사업비
195,000 0 195,000

1.시설비 195,000 0 195,000
(성립전_1추)학교시설 환경개선 내진보강 

사업비 : 195,000,000원*1교=
195,000,000

8.조명시설(LED) 개선공사 208,110 208,110 0

1.시설비 208,110 208,110 0
교실 조명시설개선(LED교체) 본관 : 

-1,518,000원=
-1,518,000

200W 투광등(강당)  : 1,518,000원= 1,518,000

9.천장석면교체공사 78,445 78,445 0

1.시설비 78,445 78,445 0

10.석면유지관리 2,152 2,152 0

1.일반수용비 2,152 2,152 0

11.교육시설 안전인증 사업비 5,408 0 5,408

1.일반수용비 5,408 0 5,408
(성립전_1추)교육시설 안전인증 사업비 : 

5,408,000원*1교=
5,408,000

12.학교상담실 구축 및 환경개

선 지원비
30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)2024년 학교상담실 구축 및 

환경개선 ㅎ : 30,000,000원*1교=
30,000,000

13.외벽보수공사 925,344 0 925,344

1.시설비 925,344 0 925,344
(성립전_1추)학교시설 환경개선 외벽보수

공사 : 42실*22,032,000원=
925,344,000

14.2024 학생 맞춤형 학습공간 

조성비
100,000 0 100,000

1.시설비 100,000 0 100,000
(성립전_1추)2024 학생 맞춤형 학습공간 

조성비 : 100,000,000원*1교=
100,000,000

15.특별교육재정수요지원비(학

교안전사고예방)
48,690 0 48,690

1.시설비 46,050 0 46,050
(성립전_1추)비상호출및무선비상호출시스

템 : 46,050,000 =
46,050,000

2.비품구입비 2,640 0 2,640 (성립전_1추)심장충격기 : 2,640,000 = 2,640,000

세출합계 10,595,952 8,150,246 2,445,706
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